Ứng, Trang Nghiêm, Từ Tâm; hang động thì có

Thiên Phước Đạt, Huyền Không, Tàng Chân, Linh

Nhan, Quan Thế Âm, Vân Nguyệt, Vân Thông,

Thiên Long… Nơi đây cũng đã đón tiếp rất nhiều

vua chúa, quan lại, thương khách, sư tăng trong và

ngoài nước viếng thăm. Dưới thời chúa Nguyễn

Phúc Chu, năm Ất Hợi (1695), Ngũ Hành Sơn

cũng đã vinh dự được Hòa thượng Thạch Liêm

(Thích Đại Sán) ghé thăm. Trong hồi kí Hải ngoại

kỉ sự, Hòa thượng đã ghi lại những ấn tượng của

mình về vùng núi này như sau:

“Đây là núi Tham Thai, ngôi chùa ấy tức là

đạo tràng của ngài Quả Hoằng (Hưng Liên) Quốc